REQUERIMENTO Nº         , DE 2020 – CN-COVID-19

  Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do Regimento Interno do Senado Federal, seja

incluído no Plano de Trabalho dessa Comissão, o objetivo de produzir análises e

relatórios estatísticos semanais para subsidiar a avaliação da efetiva execução das

ações relativas às áreas de Saúde, Assistência Social e Economia, principalmente

sobre linhas de crédito e manutenção dos empregos.

  Saúde

  Com foco em informações relativas às estratégias de aquisição e logíst ica

de distribuição e critérios; potencial de produção nacional e de importação; dados

atualizados sobre a capacidade comprometida; quantidade disponível e as expectativas

necessárias para o atendimento das demandas sobre:

a) Testagem em massa;

b) Leitos de UTI em cada região de saúde, conforme divisão do

Ministério da Saúde;

c) Equipamentos de Proteção Individual (EPI).

Assistência Social

a) Acompanhar, semanalmente, o pagamento do Auxílio Emergencial aos

trabalhadores com direito ao benefício, com a quantidade efetivamente

atendida e com dados segregados por categoria.

Econômica

a) Requerer ao BACEN (incluídos dados da Febraban), BNDES e

Tesouro Nacional relatórios semanais de operações de crédito realizadas,

tipificando as operações e classificando as empresas segundo seu porte,

sempre cotejando valores contratados, liberados e a disponibilidades para

que se obtenha ÍNDICE de EFETIVIDADE, das várias alternativas de

crédito existentes e criadas em razão do Estado de Calamidade;
b) Solicitar relatórios de Federações de Trabalhadores e da Secretaria de

Previdência e Trabalho, bem como de Federações de Empresas para se obter
dados referentes a empregos, suspensão temporária de contratos de
traballho, redução de jornadas e de salários.

S
F

/
2

0
5

9
7

.
7

0
7

3
9

-
1

6

00022/2020
REQ

JUSTIFICAÇÃO

  No âmbito do acompanhamento das medidas relacionadas ao enfretamento

causada pelo COVID-19, é primordial focarmos nossos esforços no objeto de fiscalizar e

acompanhar a efetiva execução e a entrega dos equipamentos necessários, bem como do

atendimento aos reclames da grave crise econômica que produz o fechamento de

empresas e o desemprego, colocando milhões de brasileiros em situação de

vulnerabilidade, com graves consequências à condição fiscal e econômica do país.

  Diante desse quadro essa Comissão deverá requerer informações com

disponibilização de relatórios semanais com foco em duas vertentes de atuação, sendo a

primeira, referente saúde e assistência social e a segunda, sobre os aspectos econômicos.

  Certo da importância do exposto, encareço o apoio dos nobres pares.

       Sala da Comissão,       , de 2020.

Senador ESPERIDIÃO AMIN

S
F

/
2

0
5

9
7

.
7

0
7

3
9

-
1

6

OF.I. GSEAMI 001/2020 – CN-Covid19

Brasília, 27 de abril de 2020.

Ao Excelentíssimo Senhor
SENADOR CONFÚCIO MOURA
Presidente da Comissão Mista Especial CN-Covid19

Assunto: Retirada do Requerimento nº 022/2020 CN-Covid19

Senhor Presidente,

Solicito a retirada do Requerimento nº 022/2020 CN-Covid19, de minha autoria.

Cordialmente,

ESPERIDIÃO AMIN
Senador da República

S
F

/
2

0
6

4
3

.
2

8
6

1
0

-
0

0

	DOC-REQ 222020 - CN-Covid19-20200424 (3).pdf
	Retirada Req 22